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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na mechanické zkoušení polypropylenu modifikované-

ho různými druhy plniv.

Teoretická část popisuje obecné vlastnosti polypropylenu, jeho výrobu a využití v praxi.

Dále je popsáno rozdělení plniv a poslední část je zaměřena na popis mechanických zkou-

šek.

Praktická část je zaměřena na popis použitých směsí, udává parametry použitých zařízení,

na kterých byly materiály zpracovány. Dále popisuje průběh jednotlivých měření a parame-

trů zařízení, na nichž byla měření prováděna. Poslední část je věnována srovnání výsledků

měření jednotlivých modifikací materiálu, diskusi a vyhodnocení měření.

Klíčová slova: polymer, polypropylen, kompozit, plnivo, mechanické vlastnosti, teplotní

odolnost

ABSTRACT

This diploma work is focused on mechanical testing of polypropylene modified by diffe-

rent types of fillers.

The theoretical part describes general properties of polypropylene, its production and use in

practice. The following describes the distribution of fillers and the last part is focused on

the description of the mechanical tests.

The practical part is focused on the description of used blends, gives the parameters of

equipment on which the materials were processed. Further describes the process of mea-

surement and parameters of the device on which the measurements were made. The last

part is dedicated to the comparison of the measurement results of modificated materials,

discussion and evaluation of measurement.

Keywords: polymer, polypropylene, composite, filler, mechanical properties, temperature

resistance
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ÚVOD

Polymery stále více nahrazují ostatní materiály. S rozvíjející se výrobou, klademe větší

důraz na jakost a kvalitu výrobků. Především v technické praxi se zvyšují požadavky na

mechanické vlastnosti materiálu.

Tyto mechanické vlastnosti je možné vylepšovat za pomocí nejrůznějších plniv, které se

stávají velmi významnou součástí většiny polymerů. Pomocí nich jsme schopni upravit

většinu jejich standardně uváděných vlastností (tzv. aktivní plniva), ale také například

uspořit materiál a tím i finance nahrazením polymeru za levnější plniva, která vlastnosti

samotného polymeru nemění (tzv. neaktivní plniva).

V tato práce se zabývá jednotlivými plnivy ve spojení s polymerem polypropylen (PP).

Plniva jsou blíže popsána v teoretické části, kde lze najít i jejich specifikace, názvy a kon-

krétní příklady využití, nejčastěji v automobilovém průmyslu. V tomto oboru plasty zaují-

mají významnou pozici co do užití v interiéru, tak i externích částech automobilů.

Všechny tyto materiály musí být odolné jak teplotně, tak i proti UV záření, kterému jsou

materiály automobilu denně vystavovány. Stejně tak musí být odolné proti mechanickému

poškození a jiným deformacím.

Zkoušení materiálů je proto nezbytné pro výběr vhodného materiálu pro jednotlivé použití.

Velkou část těchto zkoušení zaujímají zkoušky mechanické, kterými se zabývá i tato práce.

Mezi tyto zkoušky patří například zkoušky tahové, zkoušky mikrotvrdosti (statické zkouš-

ky) rázové zkoušky vrubové houževnatosti, rázové zkoušky padajícím tloukem a mnoho

dalších.

Pomocí těchto zkoušek lze zjistit, jak se materiál deformuje za normálních teplot, ale i zvý-

šených či snížených teplot, podle prostředí, ve kterém se materiál bude v budoucnu využí-

vat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYPROPYLEN

Díky snadné dostupnosti surovin pro výrobu monomeru a poměrně levné výrobě se celkově

polyolefiny řadí mezi cenově nejdostupnější polymery, které se rovněž vyznačují dobrou

zpracovatelností nejproduktivnějšími technologickými postupy. Polypropylen patří mezi

nejvýznamnější polyolefiny. S ohledem na svoji zpracovatelnost a již zavedené použití ve

výrobě pouzder světlometů byl polypropylen vybrán pro studium v této práci.

1.1 Historie

První pokus o přípravu polypropylenu se váže k roku 1869, kdy ho připravil Berhelot reak-

cí propylenu s koncentrovanou kyselinou sírovou, vznikla však lepkavá hmota, prakticky

nepoužitelná. Historie propylenu se tedy začala odvíjet díky německému chemikovi Karlu

Zieglerovi, který v roce 1952 použil organokovové katalyzátory na bázi titanu a hliníku pro

nízkotlakou polymerizaci ethylenu. Italský chemik Giulio Natta využil tento princip

o rok později k syntéze isotaktického propylenu. Vznikl tak první syntetický stereoregulár-

ní polymer. [9]

Od 60. let 20. století prošel vývoj od katalyzátorů 1. generace, které dosahovaly nízké vý-

těžky a produkovaly 5-10% ataktického podílu, až do současnosti, kdy jsou využívány

nejmodernějšími katalyzátory na bázi metalocenů (např. methylaluminiumoxid). Oproti

klasickým Ziegler-Nattovým katalyzátorům mají 10-100x větší katalytickou aktivitu, po-

lymery připravené jejich pomocí mají užší distribuci molekulových hmotností, lepší me-

chanické vlastnosti. Obsah izotaktické složky je díky těmto katalyzátorům zvýšen až na

více než 99 % [16,18]

1.2 Výroba

Polypropylen je lineární polymer, který se získává katalytickou polymerací propylenu

CH2=CHCH3 za přítomnosti Zieglerových-Nattových katalyzátorů, nejčastěji tvořených

komplexem TiCl3 s diethylaluminiumchloridem nebo triethylaluminiem. Jde o tuhé částice

rozptýlené v polymerizujícím prostředí - heterogenní katalyzátory, proto mohou vznikat

molekuly polymeru s různou takticidou. Výsledný produkt proto obsahuje vedle izotaktic-

kého podílu, ještě určitý ataktický podíl a dále jejich kombinace. Jejich vzájemný poměr je

ovlivněn použitým katalyzátorem, rozpouštědlem a také podmínkami polymerace. Přítom-
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nost ataktického podílu zhoršuje mechanické vlastnosti a může docházet k fotooxidační

degradaci. Podíl ataktické složky při polymeraci lze snížit až na 1% použitím metaloceno-

vých katalyzátorů. [9]

Podle uložení monomerních jednotek v makromolekule se rozlišuje polypropylen:

1. Izotaktický (postranní methylové skupiny jsou pouze na jedné straně hlavního po-

lymerního řetězce) – makromolekula má tvar šroubovice s ternální symetrií (jeden

závit šroubovice je tvořen třemi monomerními jednotkami).

Typy izotaktického polypropylenu:

a) homopolymer (PP-H)

b) blokový kopolymer (PP-B)

c) statistický kopolymer propylenu s ethylenem (PR-P)

2. Syndiotaktický (postranní methylové skupiny se pravidelně střídají po obou stra-

nách hlavního polymerního řetězce – pravidelnost molekulárního řetězce rozhoduje

o schopnosti polymeru krystalizovat).

3. Ataktický (polohy postranních methylových skupin se střídají nepravidelně po stra-

nách polymerního řetězce). [9]

Obr. 1 Typy PP podle monomerních jednotek

a) Izotaktický, b) Syndiotaktický, c) Ataktický
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1.3 Vlastnosti

Polypropylen je krystalický polymer o stupni krystalinity 60 až 75% a vzhledem ke své

krystalinitě je neprůhledným polymerem. Polypropylen pro svou nepolární strukturu vyka-

zuje výborné elektroizolační vlastnosti v široké oblasti frekvencí, je pevný i houževnatý,

má vysoký bod tání (170°C) a poměrně vysokou teplotu použití (až 135°C).

Polypropylen s izotaktickou strukturou je nerozpustný ve všech organických rozpouště-

dlech až při 90°C se rozpouští v chlorovaných a aromatických uhlovodících a bobtná v

ketonech, uhlovodících a esterech. Polypropylen je náchylný ke korozi pod napětím proje-

vující se jako vznik trhlin. [9]

Tabulka 1 Vlastnosti jednotlivých stereoizomerů polypropylenu [9]

Vlastnost Izotaktický Syndiotaktický Ataktický

Hustota ( kg/m
3
) 920 - 940 890 - 910 850 - 900

Teplota tání (°C) 165 135 -

Mez kluzu vysoká střední Velmi nízká

1.3.1 Mechanické vlastnosti PP

Youngův modul pružnosti 1 – 1,35 GPa

Pevnost v tahu 34 MPa

Tažnost 10 – 20 %

Tvrdost (Rockwell R) 80 – 110

Mez kluzu 0,316 – 0,548 GPa

Lomová houževnatost 3 – 4,5 MPa.m
1/2

1.3.2 Fyzikální vlastnosti PP

Teplota tavení ~165 °C

Maximální použitelná teplota 80 – 100 °C


[…]


u modifikovaných materiálů vykazuje v průměru pouze 5 %. Narůst vtiskové tvrdosti

u materiálů B a D je však také pouze o jednotky procent, což v průměru ukazuje hranici 5

% jak je patrné z Obr. 37.
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Obr. 38 Vtiskový modul pružnosti (-)

Pokud se podíváme na hodnoty vtiskové modulu pružnosti, které reprezentuje mikrotuhost

povrchové vrstvy je z nich patrné, že v porovnání se standardem nedochází k žádnému vý-

raznějšímu nárůstu hodnot u modifikovaných materiálů. Materiál B zaznamenal opravdu

mírný nárůst, který je však možné zahrnout do chyby měření. U ostatních modifikovaných

materiálů ovšem došlo k poklesu hodnot mikrotuhosti a to v některých případech o více jak

20% jak je patrné z Obr. 38.
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Obr. 39 Creep (-)

Velmi důležitou hodnotou měřenou při zkoušce mikrotvrdosti je hodnota vtiskového tečení

(creepu), která nám dává informaci o odolnosti daného testovaného materiálu proti kon-

stantnímu zatížení za jednotku času. Čím menší bude hodnota microcreepu, tím bude mate-

riál odolnější vůči deformaci způsobující jeho tečení. Nejvyšší hodnoty zde dosáhly pře-

kvapivě modifikované polymery, které vykazovaly nejvyšší hodnoty vtiskové tvrdosti. Ta

se však příliš nelišila od materiálu STANDARD. Nejmenší hodnotu microcreepu vykázal

materiál STANDARD, který by měl mít z hlediska tečení nejlepší vlastnosti. Naopak mo-

difikované materiály budou zřejmě náchylnější k deformaci při dlouhodobém zatížení.

O tom svědčí také nárůst hodnot mikrocreepu u modifikovaného materiálu D v průměru

o 10%.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývá porovnáním mechanických vlastností standardně

používaného polypropylenu (PP – STANDARD) s modifikovanými, které byly označeny

A, B, C, D. Modifikovaný polypropylen obsahoval odlišné druhy plniva s různým obsa-

hem. Mechanické vlastnosti byly zkoušeny statickými zkouškami, které reprezentovaly

zkoušky tahem a mikrotvrdost, dynamické zkoušky reprezentovala rázová zkouška vrubové

houževnatosti a rázová zkouška padajícím tloukem.

Z naměřených hodnot tahové zkoušky vyplynulo, že nejlepších mechanických vlastností

bylo dosaženo u modifikovaných materiálů a to při testovaní za teploty okolí i za vyšších

teplot. Materiál STANDARD dosáhl při měření maximálního napětí nejmenších hodnot.

Modifikované materiály dosáhly při vyšších teplotách 3 krát větších hodnot maximálního

napětí (materiál D) v porovnání s materiálem STANDARD.

Při pohledu na tuhost testovaných materiálů je patrné, že materiál STANDARD nedosáhl

do teploty 100°C nejhorších hodnot tuhosti. Ty dosáhly materiály modifikované A a C.

Tyto výsledky mohou poukázat na problém při dlouhodobém zatížení. Pokud ovšem bude

testování probíhat nad teplotou 100°C, bude materiál STANDARD vykazovat hodnoty

tuhosti v porovnání s modifikovanými materiály téměř 6 krát menší.

Při testovaní vlastností povrchové vrstvy standardního a modifikovaných materiálů se uká-

zalo, že nárůst vtiskové tvrdosti nebyl nijak výrazný a pohyboval se pouze v jednotkách

procent. V případě mikrotuhosti povrchové vrstvy došlo dokonce u modifikovaných mate-

riálů k jejímu poklesu, kromě jednoho (materiál D), který vykázal mírný nárůst o dvě pro-

centa. Tyto výsledky korespondují do jisté míry s výsledky tuhosti získané zkouškou ta-

hem. Také výsledky mikrocreepů naznačily možné problémy z hlediska tečení u modifiko-

vaných materiálů. Nejlepší hodnoty mikrocreepů (vtiskového tečení) byly zjištěny u mate-

riálu STANDARD. Modifikovaný materiál vykazující nejvyšší hodnotu vtiskové tvrdosti

měl absolutně nejvyšší hodnotu mikrocreepu.

Pokud se týká odolnosti materiálu proti rázu, vykázaly největší odolnost materiály modifi-

kované sklenými vlákny a skelnými kuličkami. Naopak materiál STANDARD vykázal 3x

menší hodnoty vrubové houževnatosti v porovnání s modifikovanými materiály. Také

u padostroje byl u modifikovaných materiálů 100% nárůst maximální práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

UV Ultra-fialové

K Kelvin

CaCo3 Uhličitan vápenatý

Ø, d Průměr

l Délka

s Sekunda

MA Kyselina maleinová

OH Hydroxid

GF, SGF Krátká skleněná vlákna

LGF Dlouhá skleněná vlákna

PA6 Polyamid 6

PA66 Polyamid 66

PC Polykarbonát

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymetylmetakrylát

ABS Akrylonitril-butadien styren

VW Volkswagen

MMT Montmorillonit

Si Křemík

Al Hliník

WPC Kompozity na bázi přírodních plniv

ak Vrubová houževnatost
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an Rázová houževnatost

J Joule

W Deformační energie

b Šířka

h Tloušťka

N Newton

Pa Pascal

DSI Instrumentovaná vnikací zkouška tvrdosti

HIT Vtisková tvrdost

EIT Vtiskový modul pružnosti

CIT Creep

Welast Elastická část práce

Wplast Plastická část práce

Pd Hloubka vtisku

FAP Aplikované zatížení

ƞIT Koeficient zpětné relaxace
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