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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Martina Sládečka se zabývá vlivem modifikace polypropylénu na

jeho výsledné mechanické vlastnosti. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb

plastikářského průmyslu.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné

literatury. V první části se zaměřila na popis vlastností polypropylenu.

V experimentální části student popsal způsob přípravy zkušebních těles i použité mechanické

zkoušky. Naměřené výsledky student v dostatečné míře diskutoval a graficky znázornil

v podobě grafů.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému.

V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných

publikací. Diplomová práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti

max. 21 % - NENÍ PLAGIÁT.
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